



CUTAI/DAI/0592/2024

17/10/2024

Asunto: Respuesta a solicitud 300564224000550

### C. SOLICITANTE

PRESENTE

En atención a su solicitud de información recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0 con número de folio **300564224000550**; y en términos de los artículos 143 y 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se hace de su conocimiento lo siguiente;

Calle Guillermo Prieto  
No.103  
Col. Dos de Abril  
C.P. 91030  
Xalapa, Veracruz.

Teléfono  
01 (228) 8 41 59 20

Conmutador  
01 (228) 8 42 17 00  
01 (228) 8 42 27 00

Conm. Ext.  
10501, 10502,  
10503 y 10504

Correo electrónico  
transparencia@uv.mx

**PRIMERO.** - Esta Coordinación, turnó su solicitud a la **Dirección General de Recursos Financieros** y al **Centro de Estudios de Opinión y Análisis**, áreas administrativas a quienes corresponde dar atención a su solicitud.

**SEGUNDO.** – La Mtra. Bertha Dolores Martínez Hernández, **Directora General de Recursos Financieros** de la Universidad Veracruzana, da contestación mediante oficio **DGRF 1005/10/2024**, mismo que se pone a su disposición para su consulta, reproducción y obtención.

**TERCERO.** – El Dr. Rubén Flores González, **Coordinador General del Centro de Estudios de Opinión y Análisis** de la Universidad Veracruzana, da contestación mediante oficio **CEOAUV/101/2024**, mismo que se pone a su disposición para su consulta, reproducción y obtención.

Finalmente me permito comunicarle que, si usted no está satisfecho con esta respuesta, puede interponer Recurso de Revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales conforme a los supuestos señalados en el Título Octavo de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

“Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz”

**Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas**

Coordinador Universitario de Transparencia, Acceso a la  
Información y Protección de Datos Personales  
Universidad Veracruzana

**Rectoría**  
Coordinación Universitaria de Transparencia, Acceso  
a la Información y Protección de Datos Personales



Universidad Veracruzana

Secretaría de Administración y Finanzas  
Dirección General de Recursos Financieros

Oficio No. DGRF 1005/10/2024  
Xalapa, Equez., Ver., 11 de octubre de 2024

Página 1 de 2

**Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas**

Coordinador de la Unidad de Transparencia, Acceso a la Información  
y Protección de Datos Personales  
Universidad Veracruzana

**PRESENTE**

Lomas del Estadio s/n  
Edificio "A", 4to piso,  
C.P. 91000  
Xalapa-Enríquez,  
Veracruz, México

Teléfono  
228 842 1720

Commutador  
228 842 1700  
228 842 2700

Conn. Ext.  
11720, 11201, 11205

Correo electrónico  
[dgrf@uv.mx](mailto:dgrf@uv.mx)  
[bermartinez@uv.mx](mailto:bermartinez@uv.mx)

En atención a la solicitud de información 300564224000550 recibida de acuerdo al procedimiento de la CUTAI y remitida para atención por esta Dirección General de Recursos Financieros con el contenido siguiente:

*"De acuerdo con el principio de acceso a la información pública y transparencia, solicito que se **COMPRUEBEN|ACLAREN|TRANSPARENTEN** los siguientes rubros en torno al gasto del presupuesto asignado al CENTRO DE ESTUDIOS DE OPINIÓN Y ANÁLISIS, U.V., en el periodo de 2022, 2023 y 2024 3713481 Pasajes Aéreos 3753521 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos; en el País 3763531 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero 3763534 Viáticos Personal Académico en el Extranjero..."*

**Respuesta:**

De acuerdo al Artículo 143 de La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, donde menciona:

*"Artículo 143. Los sujetos obligados sólo entregarán aquella información que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante..."*

Así mismo, de acuerdo al marco normativo institucional, en el alcance del ámbito de competencia de la Dirección General de Recursos Financieros y una vez analizada la solicitud, se realizaron las consultas dentro del Subsistema de Planeación, Recursos Financieros y Materiales, por lo que informo los importes globales pagados correspondientes al Centro de Estudios de Opinión y Análisis por los Clasificadores de la fuente de financiamiento de Subsidio Estatal Ordinario por Objeto del Gasto que se solicitan, haciendo mención que muchos de ellos no se consideraron por dicha dependencia dentro de su Presupuesto Basado en Resultados (PbR).



Universidad Veracruzana

Secretaría de Administración y Finanzas  
Dirección General de Recursos Financieros

Oficio No. DGRF 1005/10/2024  
Xalapa, Equez., Ver., 11 de octubre de 2024

Página 2 de 2

Clasificador por Objeto del Gasto (COG)	Descripción	Periodo solicitado		
		2022	2023	2024
3713481	Pasajes Aéreos	\$ 64,083.30	N/A	\$10,033.93
3753521	Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos, en el País	N/A	N/A	N/A
3763531	Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero	N/A	N/A	N/A
3763534	Viáticos Personal Académico en el Extranjero	\$ 14,337.73	N/A	N/A

Lomas del Estadio s/n  
Edificio "A", 4to piso,  
C.P. 91000  
Xalapa-Enríquez,  
Veracruz, México

Teléfono  
228 842 1720

Conmutador  
228 842 1700  
228 842 2700

Conm. Ext.  
11720, 11201, 11205

Correo electrónico  
dgrf@uv.mx  
bermartinez@uv.mx

Sin más por el momento, reciba saludos cordiales.

A t e n t a m e n t e

"Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz"

  
**Mtra. Bertha Dolores Martínez Hernández**  
Directora General de Recursos Financieros  
Universidad Veracruzana

 C.c.p. Mtra. Lizbeth M. Viveros Cancino, Secretaria de Administración y Finanzas.- Para su conocimiento.  
C.c.p. Archivo.



Universidad Veracruzana

Dirección General de Investigaciones

Centro de Estudios de Opinión y Análisis.

Región Xalapa

Of. CEOAUV/101/2024

07 de octubre de 2024

### MTRO. RUBÉN EDER CONTRERAS ROJAS

Coordinador Universitario de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales  
Universidad Veracruzana

En atención a la solicitud de información 300564224000550, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia para su atención en este Centro con el siguiente contenido:

**Descripción de la solicitud:** De acuerdo con el principio de acceso a la información pública y transparencia, solicito que se **COMPRUEBEN/ACLAREN/TRANSPARENTEN** los siguientes rubros en torno al gasto del presupuesto asignado al **CENTRO DE ESTUDIOS DE OPINIÓN Y ANÁLISIS, U.V.**, en el periodo de 2022, 2023 y 2024 3713481 Pasajes Aéreos 3753521 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos, en el País 3763531 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero 3763534 Viáticos Personal Académico en el Extranjero De las partidas anteriores solicito se transparente 1. quién o quiénes fueron las personas beneficiarias de las partida "3713481 Pasajes Aéreos" en los años 2022, 2023 y 2024. Entregar comprobantes y/o facturas 2. quién o quiénes fueron las personas beneficiarias de las partida "3753521 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos, en el País" en los años 2022, 2023 y 2024. Entregar comprobantes y/o facturas 3. quién o quiénes fueron las personas beneficiarias de las partida "3763531 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero" en los años 2022, 2023 y 2024. Entregar comprobantes y/o facturas 4. quién o quiénes fueron las personas beneficiarias de las partida "3763531 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero" en los años 2022, 2023 y 2024. Entregar comprobantes y/o facturas Gracias.

### Respuesta:

En atención a la solicitud antes descrita, el sujeto obligado, en el ámbito de su competencia y con base en los registros que constan en los archivos físicos y digitales de este Centro, se hace de su conocimiento lo siguiente:

- Puntos 1 y 4. Se relacionan los gastos realizados, con base en las partidas solicitadas, correspondientes al Subsidio Estatal Ordinario asignado a este Centro, para los años 2022 y 2024; es importante aclarar que, respecto del año 2023 no se realizó ningún gasto en las partidas mencionadas:

No. Carpeta	Partida	Beneficiario	Total	Año
1	Pasajes Aéreos	Carmen Dolores Patricia Andrade del Cid	\$ 22,557.63	2022
	Pasajes Aéreos	Claudio Rafael Castro López	\$ 25,000.00*	2022
	Pasajes Aéreos	Rubén Flores González	\$ 16,525.67	2022
	Pasajes Aéreos	Carmen Dolores Patricia Andrade del Cid	\$ 6,480.04	2024
	Pasajes Aéreos	Alejandra Rodríguez Estrada	\$ 3,553.89	2024
	Pasajes Aéreos	Rubén Flores González	\$ 7,663.00	2024
2	Viáticos personal académico en el extranjero	Carmen Dolores Patricia Andrade del Cid	\$ 7,706.65	2022
	Viáticos personal académico en el extranjero	Carmen Dolores Patricia Andrade del Cid	\$ 3,315.97	2022
	Viáticos personal académico en el extranjero	Rubén Flores González	\$ 3,315.11	2022

\*El CEOA apoyo con la cantidad mencionada, sin embargo, la factura comprobatoria contempla el gasto total realizado por el Dr. Castro

Francisco Sarabia No. 100A,  
Col. José Cardel, C.P. 91030

Teléfono

8 40 35 30; 8 40 58 68; 8 40 11  
71 y 8 40 29 25

Conmutador

8 42 17 00

Conm. Ext.

Ext. 14301

Correo electrónico

ceoa\_ver@uv.mx

Los comprobantes, podrán ser consultados en el siguiente enlace:

[https://uvmx-my.sharepoint.com/:f/g/personal/rebemelo\\_uv\\_mx/EraiGPnJpOxAnCfjyBtFvSMBJbH08TBgiGONqwc7LH3-WQ?e=ObO7Za](https://uvmx-my.sharepoint.com/:f/g/personal/rebemelo_uv_mx/EraiGPnJpOxAnCfjyBtFvSMBJbH08TBgiGONqwc7LH3-WQ?e=ObO7Za)

- Puntos 2 y 3. Respecto de las partidas “3753521 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el País” y “3763531 Viáticos Funcionarios Académicos y Administrativos en el Extranjero”, respecto del presupuesto del Subsidio Estatal Ordinario asignado al CEOA, se hace de su conocimiento que, para los años 2022, 2023 y 2024 (a la fecha) no se ha realizado alguna erogación.

Agradeciendo su amable atención, quedamos a sus apreciables órdenes.

“Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz”

  
**Dr. Rubén Flores González**  
Coordinador General



C.c.p. Archivo